Transumptis credis subet.

§. 18. Verum quia difficile foret præsentibus literas ad singula loca, in quibus de eis fides forsitan facienda foret, deferre, volumus, & eadem auctoritate decernimus, quod ipsarum transumptis, etiam impressis, manu Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius Curie Ecclesiasticæ, seu personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides in iudicio, & alibi, vbi opus fuerit adhibeatur, quæ adhiberetur eisdem præsentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli, &c.

Dat. Romæ, 10. Kal. Octob. Anno secundo.

D. P. A. 2. die 22. Sept.

Publicatio.

Anno à Nativitate Domini nostri Iesu Christi 1586. indictione 14. die vero 16. mensis Octobris, Pont. Sanctissimi D. N. D. Sixti divina providentia Papa V. anno 2. retroscripta literæ affixæ, & publicatæ fuerunt, & per aliquod temporis spatium dimissæ in valvis Basilicarum S. Iohannis Lateran. & S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, necnon Cancellaria Apostolica & in acie Campi Flora, per me Ioannem Freile, & Nicolam Tagliettum, Sanctissimi D. N. Papa Curf. Alex. Parabiacus Mag. Curf.

Communitates Status Ecclesiastici pro aliis obligatæ, infra annum ab earum obligationibus liberentur. Et de cætero pro aliis se obligare, & earum bona alienare, ac præterquam ratione locationis obligare, vel Oratores sumptibus publicis ad Pontificem mittere nequeant.

Confirmatur, & ampliatur Bulla ista à Clem. VIII. inf. in eius const. 10. Pro commissa, vbi alia de Censuris notabo.

Consonat constitutio 18. Pii IV. sup. in qua decrevit, Vassallorum obligationes pro eorum Dominis esse nullas, Dominosque teneri Vassallos ab obligationibus pro eis factis relevare, & pecunias solutas restituere.

SIXTUS PAPA V.

Ad perpetuam rei memoriam.

Inter varias, ac multiplices sollicitudines, quas pro communi utilitate univ. Christianæ Reipublicæ, nostræ curæ (divina providentia) commissæ, dies noctesque suscipimus, id potissimum nobis cordi est, vt subditorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ commodis paternæ charitate, & præcipua quadam ac singulari vigilantia consulamus, quod illos quasi nostros peculiare eximieque charos, & acceptos, ac præ cæteris dilectos filios, in nostram clientelam, ac fidem receptos, speciali quadam & propria paterni amoris prærogativa complecti æquum censemus.

§. 1. Quare cum eos ab omni injuria, & violentia tutos & illætos defendere, & custodire pro viribus studeamus sicuti ad id vel ab initio nostri Pontificatus opportuna remedia, quæcumque potuimus, non sine magno fructu, Deo annuente, comparavimus, ita etiam nunc eodem erga illos pietatis affectu permoti, duximus omni studio occurrendum dolis callidorum hominum, qui privatis suis lucris intenti, plerumque commune bonum, ac publicam nostrarum Civitatum, & Oppidorum utilitatem non mediocriter lædunt. Quoniam verò in tota fere ditione, & Statu temporali hujus Sanctæ Sedis præaus inolevit abusus, vt plerumque ex levisimis, minime necessariis, neque utilibus, ac forsitan etiam magnopere damnosis causis, dilecti filii Communitates, siue Univeritates, & homines eorundem Civitatum, & Oppidorum, respectu, ad instantiam, & suasu quorundam, qui priuatim suæ rei familiaris ac domesticæ, etiam cum communi aliorum dispendio lucrum quætero non erubescunt, univ. ac publico nomine se, suaque bona obligare, & hypothecare, aut pro aliis fideiubendo, seu principaliter pro suo interesse consueverint, & contractus celebrare, magno olim eisdem Univeritatibus, & Communitatibus detrimento, & damno futuros: siue etiam expensas minime necessarias, interdum vero prorsus superuacaneas facere, sicuti iam in multis Communitatibus, & Univeritatibus ingenti ære alieno gravatis, & rariisque earum planè exhaustis, res ipsa & experientia docuit.

§. 2. Nos propterea indemnitati illorum, & huic malo, antequam latius serpat, & graviora afferat damna & incommoda, quamprimum providere cupientes, de attributæ nobis Apostolicæ potestatis plenitudine, tenore præsentium præcipimus, & mandamus univ. & singulis personis, quavis dignitate & auctoritate fulgentibus, pro quarum utilitate, comodo & interesse, directo vel indirecto, aliqua Univeritas, seu Communitas cuiuscumque Civitatis, Terræ, Oppidi, Castri, Villæ, aut alterius loci nostræ, & dictæ Romanæ Ecclesiæ ditioni mediate vel immediate in temporalibus subiecti vel subiectæ, univ. in simul ex quacumque causa, & quocumque modo fideiussisse, vel aliàs etiam vti principales obligati hæcenus fuisse reperientur, vt ipsi, & eorum unusquisque debeant ac teneantur intra annum à die dentionis, vel intimationis, in vim præsentium literarum

iteratum eorum cuilibet facienda, etiam ipsi ex eadem Civitate & loco, vel aliunde oriundi sint, atque sibi vel tibi domiciliati habeant, bonaque stabilia, cujuscumque valoris, etiam maximi possideant, eaque minime dissipident, ab hujusmodi fidejussione, & alia quacumque obligatione, reali & personali, vel hypotheca generali aut speciali, etiam a medico tempore contra contractis, eademque Communitatem, seu Universitatem, earumque res & bona penitus exempta & libera, curentque vel castatis penitus, & extinctis ipsius obligationibus & instrumentis desuper confectis, aut dato alio ex promissione in locum ipsius Communitatis, vel Universitatis, aut alias quoquo modo re ipsa efficere, ut in quorum favorem ipsae Communitates, aut Universitates se obligaverint, illarum liberationi sponte & expresse consentiant.

§. 3. Cujusmodi consensum, si nec ipsi in quorum favorem Communitates vel Universitates predictae se suaque bona obligaverint, praestare ullo modo voluerint, & ea fuerit contractus vel obligationis natura, ut neque etiam facta aliqua oblatione, aut solutione ad consentiendum, ipsi inviti cogi, seu alias obligationes ipsae cassari & annullari possint, tunc dictae personae a quibus eadem Communitates & Universitates occasione talium obligationum indemnes relevandae sunt, alios fidejussores & expromissores arbitrio pro tempore existentis Gubernatoris, seu Legati, cui ipsa Universitas, vel Communitas mediate, seu immediate suberit, de conservando eadem Communitates vel Universitates indemnes, praestare teneantur.

§. 4. Licetque ipsarum Communitatum seu Universitatum Magistratibus, Procuratoribus, Agentibus, seu etiam particularibus personis ad praemissa, contra quoscumque vigore praesentium literarum coram quocumque Judge agere & judicio experiri, ac ipsi Judici unica citatione praecedente, mandatum executivum in rem & personam contra eum, pro quo est facta fidejussio vel obligatio, statim elapso praedicto anno, exequendum relaxare, perinde ac si eadem personae ad id expresse in specie atque efficaciter se obligassent, etiam hoc ipsum naturae & substantiae contractuum, quorum occasione obligationes hujusmodi initae fuerint, omnino repugnet & adversetur, aut alias ne quis ad extinguendum, & redimendum census super bonis suis stabilibus venditis, treatos & impositos, cogi aut compelli queat, Apostolicis constitutionibus expresse cautum fuerit.

§. 5. Ceterum hac nostra in perpetuum valitura constitutione prohibemus, ne in posterum sine nostra, aut Romani Pontificis pro tempore existentis, vel Camerae Apostolicae licentia speciali, ulla Communitas, aut Universitas ex quacumque causa, etiam justissima, urgentissima, & omnino necessaria, & in evidentem utilitatem, aut necessitatem, bona sua immobilia, seu jura percipiendi quoscumque fructus, redditus, proventus, ac introitus annuos, distrahat, vendat, quovis modo alienet, hypothecet, aut super illis census annuos creet, imponat, seu vendat, vel illa alias quam ratione locationis, nec ultra decennium alicui obligationi vel hypothecae subiciat, aut supponat, neque etiam mutui, depositi, vel alias quocumque titulo, in rem, nec in personam, immediate, vel per interpositam personam se obliget, aut quoquo modo aere alieno se obstringat.

§. 6. Pro alio vero quocumque incola, seu originario, vel forensi, aut vicissim, Universitas seu Communitas una pro altera, nequaquam ex quavis occasione, vel causa unquam fidejubeat, aut tanquam principalis alienae obligationi quoquo modo accedat.

§. 7. Decernentes nihilominus omnes & singulas distractiones, alienationes, hypothecas, fidejussiones, accessiones, etiam cum clausula, principaliter, insolidum, necnon uti principales, & tam personales quam reales, & alias quascumque obligationes, & promissiones, ac renuntiationes, & pacta de non petendo liberationem & exemptionem hujusmodi, in vim supradicti nostri mandati & praeccepti, per dictas Universitates, seu Communitates, earumve Procuratores, aut Magistratos, etiam speciale ad id mandatum habentes, etiam in am-

pliori forma Camerae Apostolicae, cum juramento censurarum, ac mandati executivi, etiam susceptione, & quavis submissione, cautela, & promissione, etiam jurata, ac de non utendo remedio praesentium nostrarum literarum ultero & sponte, seu ad preces & instantiam, ac commodum vel utilitatem aliorum quocumque modo posthac faciendas, sub quibuscumque verborum formulis, & clausulis, etiam efficacissimis & insolitis concipiendas, & instrumenta desuper conficienda, etiam garantigata, jurata, vel alias sub dicta forma Camerae Apostolicae celebranda, nulla, irrita & invalida, nulliusque roboris vel momenti esse, aut fore, nullam fidem facere, neque ullam actionem aut exemptionem, vel officium Judicis, neque obligationem civilem, seu naturalem parere, vel ullum omnino effectum aut vires habere posse: sed neque ipsas Communitates & Universitates, etiam si id omne quod gestum est in eorum utilitatem versum esse constiterit, ullo modo, aut obligationis, vel juramenti vinculo teneri. Et ita per quoscumque judicari & definiri debere, irritum quoque & inane quicquid secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 8. Ac ne easdem Communitates, seu Universitates sumptibus minime necessariis gravari contingat, districtius interdiximus, ne qua Communitas, aut Universitas ex praedictis Legatos, sive Oratores ad nos, & S. d. m. Apostolicam, ex quacumque etiam urgenti, & similiter necessaria, ac utili occasione vel causa sumptibus publicis mittat, neve quis hujusmodi munus obeat, vel suscipiat, nisi prius simili licentia a nobis, vel pro tempore existente Romano Pontifice, vel dicta Camera, ut praefertur, obtenta, revocantes omnes qui ad praesens deputati reperuntur.

§. 9. Quod si quis Magistratus dictarum Communitatum vel Universitatum fuerit negligens quoad utendum remedio praesentium literarum, & petendum suas Communitates vel Universitates ab ipsa fidejussione vel obligatione eximi & liberari, aut alias contra dictam prohibitionem easdem Communitates, & Universitates, illarumve bona obligare attentaverit, aut Legatos, vel Oratores mittere, seu aliquis munus hujusmodi suscipere sine dicta licentia praesumpserit, eos singulos, qui in culpa fuerint, poenam nostro & Romani Pontificis, aut Gubernatorum vel Legatorum seu Praesidentium praedictorum arbitrio infligendam eo ipso incurrere volumus.

§. 10. Literis felicis recordationis Pii Papae Quarti quoad Communitates aut Universitates, quae pro suis Dominis temporalibus fidejusserint, aut se obligaverint (quibus nequaquam derogando haec omnia supradicta addimus) & Statutis novissimis Urbis Romae, per quae certa forma obligationibus & contractibus per dilectos filios nostros Senatum, Populumque Romanum celebrandis praescribitur, nihilominus in suo robore permanfuris.

§. 11. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quaruncumque Provinciarum, Civitatum, Terrarum, Oppidorum, Castrorum, Villarum, & locorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis illis, earumque Communitatibus, Universitatibus, Magistratibus quocumque nomine nuncupatis, & aliis personis, Motu proprio & ex certa scientia, ac de similibus potestatis plenitudine, aut consistorialiter, vel per modum statuti perpetui, vel inter illos ex una, & nos Sedemque praedictam ex altera partibus initi & stipulati contractus, vel alias quomodolibet concessis, approbatis & innovatis, generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorem existant, quae omnia, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, quatenus praemissis in aliquo adversentur, omnino tollimus & annullamus, ac nolumus cuiquam ullatenus suffragari, ceterisque contractis quibuscumque.

§. 12. Ut autem praesentes literae amplius innotescant, volumus ut earum exemplis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, ac sigillo personae in dignitate Ecclesiasticae

Contra:mittes puniantur ne hic. Pii PP. constit. ista est sententia. Statutum in istud est in lib. 3. cap. 31. Claus. derog. P. des. tran. volumus ut earum exemplis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, ac sigillo personae in dignitate Ecclesiasticae

Communitates Oratores ad Pont. sumptibus publicis sine licentia mittere queant. Amplius Clem. VII. ibid.

Contra:mittes puniantur ne hic.

Pii PP. constit. ista est sententia. Statutum in istud est in lib. 3. cap. 31.

Claus. derog.

P. des. tran. volumus ut earum exemplis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, ac sigillo personae in dignitate Ecclesiasticae

Ecclesiastica constituta manent eadem prorsus fides in iudicio & extra illud habeatur, quae eisdem presentibus liberetur, si essent exhibitae vel ostensa.

Hac constitutio in unum versata in consilio publicatur, & inuolabiliter observatur.

Dat. P. An. die 30. Sept. Publicatio.

§. 1. Mandamusque universis & singulis Legatis, Vicelegatis, Gubernatoribus, eorumque Locatenentibus, ac etiam Ducibus, Marchionibus, aut aliis Baronibus & Domicellis, ac Dominis temporalibus, Nobis & eidem Sedi in temporalibus mediatis, vel immediatis subjectis, ut in Civitatibus, Terris, Castris, Villis, & locis eorum cuique subjectis, & consiliis vel congregationibus generalibus earundem Communitatum & Universitatum, presentium literarum exempla in vulgarem sermonem versa quamprimum publicari, ac deinceps inuolabile observari omnino curent.

Dat. Romae apud S. Marcum, pridie Kal. Oct. anno 2.

Anno a Nativitate D. 1586. indit. 14. die vero 16. mensis Octobris, Pontific. Sanctissimi D. N. D. Sixti d. vna providentia Papa V. anno 2. retrospectiva litera Apostolica lecta, & publicata fuerunt, & per aliquod temporis spatium dimissa in valvis seu portis Basilicarum S. Ioannis Lateranen. & S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, per nos Ioan. Freyle, & Otilium Taglietum S. D. N. Papa Curf. necnon Cancel. Apostolica, & in acie Campi Flora, per eosdem Curf. Alex. Parabiacus Mag. Curf.

XLIII. Quod omnes etiam S. R. E. Cardinales beneficia & pensiones Militiae S. Joannis Hierosolymitani, etiam ex Sedis Apostolicae provisione obtinentes, ad solutionem iurium communis aetarii omnino teneantur. Receptoresque propria auctoritate exigere valeant, ex indulto Pii V.

Multa qua de hac Militia in hoc opere habentur, indicata sunt supra in consil. 2. Anastasi IV. Christianae.

Edita An. D. 1586. Pius V. consilii privilegia ad Militiam approbata se extendere.

SIXTVS PAPA V. Ad perpetuam rei memoriam.

AEQUUM arbitramur, & congruum, ut ea quae de Romano Pontificis gratia processerunt, licet eius superveniente obitu litera desuper confecta non fuerint, suum debitum consequantur effectum. Dudum siquidem fel. rec. Pius Papa V. praedecessor noster sollicita considerationis indagine perscrutans, quantis periculis, quantisque bellorum turbibus tunc agitata fuerit Insula Milivitan. menteque recolens, quam iudesse & viriliter dilecti filii Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani Milites, in illa a Christianae fidei hostibus defendenda se praestiterant, dignum, quin potius debitum reputavit, ut ea quae Romanis Pontificibus illis liberaliter concessa fuerant, non solum confirmationis suae munimine roborarentur, verum etiam illa quae suam utilitatem & commodum concernerent, si minus generaliter facta viderentur, ita extenderet, ut propter illa omnis in posterum dubitandi materia tolleretur.

Cum itaque cauteretur factis & privilegiis huius Ordinis, quos cumque etiam a Sede Apost. provisos, certa iura communi aetario solvere, certaque onera subire debent.

§. 1. Accepto igitur per eundem praedecessorem, quod licet alias, stabilimentis, usibus, & naturis Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani huiusmodi, seu privilegii, indultis, & literis Apostolicis eidem Hospitali, & dilectis filiis illius Magistro & Conventui concessis, expressè cautum fuerat, quod etiam Apost. auctoritate, etiam per resignationem in manibus pro tempore existentis Romani Pontificis factam provisio ac provisiones, commendas, seu alias dispositiones etiam Apostolicas, de praepTORIIS, seu aliis beneficiis dicti Hospitalis, sibi pro tempore factas, prosequen. & certa iura vacantia, seu mortuaria, aut alias nuncupata, forsitan duplicata, communi Hospitalis praedicti Thesauri, seu alia persolvere, ac quaedam alia tunc expressa onera subire teneretur. Quodque de redditibus & proventibus huiusmodi PraepTORIARUM, primo & secundo, ac forsitan aliis annis provenientibus disponere, seu illos percipere minime possent, sed illo dicto Thesauri, ac aliis in usum & utilitatem Hospitalis, ac illius Militum, seu mensae applicari

& pro illius necessitatibus sublevandis, ac tuitione fidei adversus Turcas, Christiani nominis Hostes, distribui deberent. Ac insuper Prioratus, Bajulivatus, Castellaniarum Empoza, PraepTORIAS, & alia illius beneficia quaecumque pro tempore quaecumque obtinentes, certas responsiones, ac ordinarias, & extraordinarias impositiones eidem communi Thesauri annis singulis solvere tenerentur. Ipsisque Prioratibus, Bajulivatus, Castellaniis, PraepTORIIS, & beneficiis, per obitum seu resignationem, etiam in manibus praedicti Romani Pontificis, aut alias quomodolibet pro tempore vacantibus, illorum fructus, redditus, & proventus, si per resignationem, iuxta vero novam reformationem, usque ad festum SS. Jacobi & Philippi, de mense Maii, ex tunc immediate sequentis pro mortuario, & vacantibus ab eodem festo, usque ad alium proximum ejusdem S. Joannis Baptista, seu ut praefertur, SS. Jacobi & Philippi de dicto mense respectivè, eidem Thesauri cederent.

§. 2. Cum tamen saepe contingeret, nonnullorum potentium ambitionem ita se extendere, ut Sedis Apostolicae liberalitate non contenti, etiam ea quae in magnum dictae Religionis praedictae tendere conspiciant, a Sede praedicta extorquere, Romanumque Pontificem ob eius innumeras occupationes, ad aliquas gratias sibi concedendas impellere non erubescerent, quas si plenè cognovisset, eas profecto illis non concessisset.

§. 3. Attendens itaque dictus praedecessor, quanta & quam gravia discrimina dicta Insula passa fuerat, & quam graves Magister & Conventus praedicti, tam in illa defendenda quam in Civitate nova per eos constructa munienda & reparanda subierant expensas & incommoda, quod si ipsi, qui pro expensis huiusmodi supportandis certa iura, quae super quibuscumque dicti Ordinis Prioratibus, Bajulivatus, Castellaniis, PraepTORIIS, & aliis beneficiis praedictis exigere consueverant, ab illorum exactione desisterent, illorum vires non parum debilitarentur, consideransque:

§. 4. Quod postquam pater noster Pius Papa IV. etiam praedecessor noster, tunc suus, unam S. Jacobi in Platea Nuntiae Spoletan. & alteram Sanctissimae Trinitatis Tuderin. respectivè dicec. dicti Hospitalis PraepTORIAS tunc certo modo vacantes, tunc dilecto filio Simoni Brombillae Clerico Bergomensi, sub certis modo & forma commédaverat, & seu de illis per suas literas providerat, dictisque Simon, sub earundem, seu aliarum literarum praetextu, per quas stabilimentis, usibus, naturis, privilegiis & indultis praedictis per eundem Pium IV. praedecessorem derogatum esse praetendebat, fructus earundem PraepTORIARUM, & iura illarum ratione dicto communi Thesauri, ut praefertur, debita solvere & relaxare recusaverat & recusabat, eundem Pium IV. praedecessorem, Motu proprio, non ad Magni Magistri, aut Conventus, seu Hospitalis fratrum praedictorum sibi pro eis desuper oblatae petitionis instantiam, sed ex suis certa scientia, & Apostolicae potestatis plenitudine, per suas in simili forma Brevis desuper confectas literas declarasse, per derogationem huiusmodi aliquod, vel minimum Thesauri huiusmodi praedicti afferri noluisse, & alia fecisse, prout in ipsius Pii IV. praedecessoris literis plenius continetur.

§. 5. Idem Pius V. praedecessor, tam Pii IV. praedecessoris huiusmodi vestigiis inherens, quam praemissis de causis motus, omnia & singula in ejusdem Pii IV. praedecessoris literis contenta approbans & confirmans, illisque perpetuae & inuolabilis firmitatis robur adiciens, omnesque & singulos, tam juris quam facti defactus, si qui forsitan intervenissent in eisdem supplens, necnon quarumcumque litium inter venerabiles fratres nostros, tunc suos, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, & Religionem praedictam pendendum status & merita, & in qua pendebant instantia, pro expressis haberi volens, Motu & scientia similibus, ac de Apostolica potestatis plenitudine, sub dat. videlicet duodecimo Kal. Aprilis, Pontificatus sui anno secundo, decrevit & declaravit, omnes & singulos Prioratus, Bajulivatus, Castellaniarum, PraepTORIAS, & alia beneficia huiusmodi, seu illorum membra, & ab illis dependentia obtinentes, & ab illis regressus, accessus, coadjutorias, & alias gratias,

Et non de provi. orque Pin. An. d. d. d. d. Quae dicitur in iudic. clarat. Et quae R. E. nales, et ob d. Or. quam sede provisio dicitur definit.

SIKTVS QVINTVS.

tias, tum à Sede Apost. quam quavis auctoritate concessas habentes, necnon illorum fructus, & proventus, aut alia jura loco pensionis annuæ, seu pensiones ipsas, super eorundem fructibus redditibus, & proventibus, quavis de causa impositas, & imponendas percipientes, pro rata fructuum, & pensionum eorundem, de omnibus, & singulis annatis, vacan. mortuariis, & aliis quibuscumque juribus per eos dicto communi Thesauro quomodolibet debitis satisfacere, nec quascumque literas statutorum, stabilimentorum, usuum, ac privilegiorum, indultorum, etiam quod præceptoriarum fructus, redditus, & proventus, & aliorum dicti Hospitalis beneficiorum, pro primo, & secundo annis, vel alias communi Thesauro dicti Hospitalis, pro mortuariis, seu aliis causis applicati essent, & esse censerentur, seu applicari deberent.

§. 6. Dicitur Hospitalis Præceptores, seu Receptores, aut alii pro eis Agentes, illos propria auctoritate exigere, & percipere, ac interim possessionem Præceptoriarum, & beneficiorum prædictorum, nomine dicti Hospitalis apprehendere, & retinere, ac hujusmodi fructus de facto exigere, & alias de illis, certis modo, & forma tunc expressis disponere possent, disponendi, vel aliis illorum totali insertione, vel cum decreto, quod pensiones ipsæ à quocumque onere mortuario, & passagio, vel alias quomodolibet nuncupato, quavis etiam Apostolica, seu Magni Magistri dicti Hospitalis pro tempore existentis, auctoritate exempti essent, vel titulares beneficiorum, ratam partem ipsos pensionarios tangentem, pro solutione pensionis hujusmodi sibi retinere valeant, & ad solutionem pensionis hujusmodi minime tenerentur, ac alias hujusmodi titulares renuntiassent, onusque illam solvendi in se suscepissent, in quibuscumque gratiis, commendis, provisionibus, regressibus, accessibus, ingressibus, coadjutoriis, cæterisque dispositionibus de Prioratibus, Bajulivatus, Castellaniis, Præceptoris, & aliis beneficiis hujusmodi quovis modo, etiam apud eandem Sedem vacantibus, necnon fructuum, & pensionum hujusmodi reservationibus, per eum, etiam Moto simili, & quorumvis etiam Imperatoris, vel Regum intuitu, ac etiam quibusvis eatenus factis, & in posterum faciendis, quibusvis personis cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, nobilitatis, & præminentie existentibus, etiam forsitan Cardinalatus honore, & officio fungentibus, per eum quomodolibet eatenus concessis, & in posterum concedendis derogatorias, ac de super confectas, & pro tempore conficiendas literas Apostolicas, etiam quascumque generales, vel speciales, etiam derogatorias derogatorias, & efficaciores, & insolitas clausulas, necnon irritantia decreta, sub quacumque verborum expressione in se continentia, personas, quibus Prioratus, Bajulivatus, Castellaniæ, Præceptoris, seu ab illis dependentia beneficia prædicta, aut illorum membra collata, seu ad vitam commendata fuerant, seu fructus, redditus, & proventus, aut pensiones annuæ reservatæ, & assignatæ fuerant, aut in quorum favore de illis dispositum extiterat, vel illæ commendarentur, seu conferrentur, aut fructus, vel pensiones reservarentur, & assignarentur, vel alias disponerentur, à solutione, & præstatione fructuum, censuum, passagiorum, annatarum, vacationum, & mortuorum, aut aliorum, quorumcumque jurium, seu responsum, aut ordinariorum, vel extraordinariorum impositionum, vigore dictorum stabilimentorum, & privilegiorum debitorum, in toto, vel in parte eximere, vel liberare, aut alias communi Thesauro Hospitalis hujusmodi, seu illius juribus in aliquo præjudicasse, nec per illas præjudicatum, seu præjudicium aliquod generatum fuisse, vel esse, vel in posterum fore, sed derogatorias ipsas, ad effectum validitatis collationum commendarum, & aliarum dispositionum hujusmodi dumtaxat, processisse, & suffragari debuisse, illasque in quantum communi Thesauro, & illius juribus in aliquo præjudicassent, aut præjudicarent, à se, & Sede Apostolica, per occupationem, & circumventionem, præter, & contra voluntatem suam extortas, ac nullius roboris, vel momenti fuisse, & esse, & in posterum fore, illiusque non obstantibus, omnes, & singulas hujusmodi derogationes, tunc, & pro tempore

Bullarii Magni Tom. II.

habentes, & prosequentes, etiam à jurisdictione Magni Magistri & Conventus prædictorum, & aliorum quorumcumque Judicum Apostolica auctoritate prædicta exempti, ac ei & Apost. Sedi immediatè subiecti essent, ad exhibitionem & relaxationem fructuum, ac pensionum hujusmodi, ut præfertur, eidem communi Thesauro faciendam teneri, & adjectos fore, in omnibus & per omnia, perinde ac si provisiones commendarum, degressus, accessus, coadjutoris, & aliz dispositiones, necnon fructuum & pensionum reservationes, non à Sede Apost. sed à Magistro & Conventu prædictis emanassent, & ad id etiam per censuras & penas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, cogi & compelli posse.

§. 7. Literasque tunc desuper conficiendas, & in eis contenta quacumque, nullo unquam tempore, de subreptionis vel obreptionis vitio, aut intentionis suæ defectu, notari vel impugnari, minusve sub quibusvis revocationibus, suspensionibus & limitationibus similium gratiarum comprehendere ullatenus posse, sed quoties illæ emanarent, toties in pristinum & validissimum, ac quàm in quo antequam illa emanarent statum, restitutas & plenariè reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque data per Magistrum & Conventum bene visa, toties quoties opus esset, concessas esse censerentur. Sicque in præmissis omnibus & singulis per quoscumque Judices, & Commissarios etiam S. R. E. Cardinales, ac causarum sacri Palatii Apostolici, Auditores, sublata eis & eorum, cuiuslibet aliter judicandi, definiendi, & interpretandi facultate, judicari, definiiri & interpretari debere, & quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentari contingeret, irritum & inane decrevit. Et nihilominus pro potiori cautela, supradictas & alias derogatorias clausulas in quibuscumque literis appostas, in quantum communi Thesauro hujusmodi, quoad præmissa præjudicare videbantur, revocavit, cassavit, irritavit, & annullavit, ac toties quoties concessa essent, quod jure vacantia, & mortuaria, ratione gratiarum, per eum & quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, tunc suos, concessa, quod ea quæ suum tempus nondum effluerant tantum, toties pro nullis & infectis haberi, nullamque prorsus in judicio vel extra, fidem facere, vel effectum fortiri debere, & constitutionem suam de non tollendo jure quæsito adversus tunc conficiendas literas, prædictas, locum sibi vindicare non posse, ac illis minime suffragari voluit.

§. 8. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac ipsorum Prioratuum, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis, & decretis in contrarium forsitan quomodolibet concessis. Quibus omnibus etiam de illis specialis, specifica, & expressa mentio habenda foret, illis alias in suo robore permanentibus, ea vice dumtaxat, specialiter & expressè derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 9. Ne autem de decreto, declaratione, revocatione, cassatione, irritatione, annullatione, voluntate & derogatione dicti Pii Prædecessoris, pro eo quod super illis, ipsius prædecessoris ejus superveniente obitu, literæ confectæ non fuerunt, valeat quomodolibet hæsitari, ac Magnus Magister, Conventus, & fratres, seu Milites Hospitalis prædicti illarum frustrantur effectu; volumus, & Apost. auctoritate decernimus, quod decretum, declaratio, revocatio, cassatio, irritatio, annullatio, voluntas, & derogatio dicti Pii V. prædecessoris, à dicta die duodecima Kal. Aprilis suum fortiantur effectum perinde ac si super illis, ipsius prædecessoris literæ sub ejusdem diei data, confectæ fuissent, prout superius enarratur. Quodque prædictas literæ ad probandum plenè decretum, declarationem, revocationem, cassationem, irritationem, annullationem & derogationem dicti Pii V. prædecessoris ubique sufficiat, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur.

§. 10. Quocirca venerabilibus fratribus Archiepiscopo,

Clausula dicta sub conditione præscripta apponitur.

Clausula contrariis derogatorias addidit.

Et quia hac Pii V. constitutione, ejus superveniente obitu non fuit expressè in d. h. P. cum validis à die data.

Executores, qui d. h. a. d. constitutionis.

SIXTVS QVINTVS

placito Teletano, & Episcopo Papiensi, si ve eorum offi...

Dat. P. A. 1. die 1. Maii. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die 1. Maii 1585. Pontific. nostri anno primo.

Sequitur alia constitutio, que precedentem ampliat.

Edita A. D. 1586. S I X T V S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Universis & singulis nostris, & Apostolica Sedis in quibusvis nobis & Romana Ecclesia...

Receptores hujus Militia pro consecutione jurium communis...

§. 1. Cum sicut accepimus saepius contingat, ut Receptores Hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, in singulis illius Prioratibus pro tempore deputati...

Mitibus Pfr. mandas ut officibus omnes & Principes eis favorem & assistentiam...

§. 2. Nos cupientes quod Praeceptores praedicti officium suum contra fratres, & alios non solventes praedictos libere exercere, & facultatibus eis per Sedem Apostolicam...

recipere, & usque ad integram passagiorum, spoliarum, responsum, vacantium, & mortuorum, ac aliorum...

§. 3. Non obstant. constitutionibus & ordinationibus Apost. ac quibusvis provisionibus, seu commendis, aut aliis dispositionibus per nos & Sedem Apost. de eisdem...

§. 4. Volumus autem quod praesentium tranlumptis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personae in dignitate Ecclesiastica...

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscat. die 3. Octob. 1586. Pont. nostri anno secundo.

Errectio officii Commissariatus Rev. Camerae Apost. in officium perpetuum vacabile, cum jurisdictionis, emolumentorumque & indulgentiarum concessione.

Hodie hoc officium non est perpetuum, sed ad nutum Pont. Commissarius deputatur. Et de ejus manere, & auctoritate, vide supra in Pii IV. constit. 35. Romanus, & Pii V. constit. 70. Cum de literis, & in alia constit. 31. Attendentes, & infra in hujus Pont. constit. 56. Non sine.

Et in specie quod in causis cambiorum illicitorum in Urbe contractorum, ad ejus instantiam procedatur, vide sup. in Pii V. constit. 1. Cum scitis, in 2. tom.

S I X T V S E P I S C O P V S, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Ad excelsum universalis Ecclesiae culmen, nullis nostris meritis, sed sola Dei benignitate sublevati, in eam curam cogitationemque ex pastoralis officii nostri debito propensus incumbere nos convenit, ut Camera Apost. a rerum suarum jacturis facta tecta praeservetur, & quae pro felici illius jurium tuitione, negotiorumque prosecutione, ac officiorum ad id institutorum...

§. 1. Cum itaque pro tempore existenti dictae Camerae Commissario generali graviorum ipsius Camerae negotiorum cura incumbat, & ex frequenti illius mutatione eadem Camera in rebus & juribus ad eam spectantibus plurimum damni & incommodi patiatur, expedientesque sit ut pro negotiorum, rerum, & jurium eorundem votiva directione, prosecutione, & defensione officium Commissariatus hujusmodi, quod dilectus filius Joannes Bernardinus Piscina, ad id a nobis ad beneplacitum nostrum deputatus, ab initio nostri Pontificatus usque huc obtinuit, seu exercuit, aliquo certo & firmo statu constituatur, illudque pro tempore obtinens non amovibilis...

SIXTVS QVINTVS.

ut hactenus, sed donec officium ipsum per ejus cessum, vel decessum, aut alias vacet, perpetuus existat, ac speciali honoris, & dignitatis prerogativa fruatur. Nos qui nuper dictum Jo. Bernardinum in Civitate nostra Nursis pro nobis, & S. R. E. Gubernatorem in temporalibus constitimus, premissorum consideratione, & certis aliis causis inducti, ejusdem Camere indemnitati, & utilitati, ac officii Commissariatus hujusmodi stabilimento, & Incremento, prout sollicitudinis nostrae partes requirunt, consulere, & quae ad illud pertinent, quibusvis facultatibus, & gratiarum muneribus potiri debeat, plenius explicare volentes, necnon beneplacitum nostrum praefatum harum serie revocantes, illudque cessare, & expirare decernentes.

§. 2. Motu proprio, non ad alicujus nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certa scientia nostra, ac de Apostolicae potestatis plenitudine officium Commissariatus hujusmodi in officium perpetuum, adinstar Clericatum dictae Camerae, & aliorum officiorum Romanae Curiae vacabile, pro uno Clerico vitae, ac inotum probitate praedito, & utriusque, vel alterius juris Doctorum non conjugato, futuro ejusdem Camerae Commissario generali, Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo erigimus, & instituimus.

§. 3. Ac ipsi Commissario generali pro tempore existenti omnes ad ejus officium hujusmodi pertinentes, & illi per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, dictamque Sedem, ceteris omnibus, & singulis aliis Commissariis concessas facultates, jurisdictiones, & prerogativas.

§. 4. Ac etiam eas facultates, praecipuamque curam, & administrationem Archivi scripturarum dictae Camerae, ita ut sine expressa ejusdem Commissarii licentia aliquae scripturae ad Camerae praefatam spectantes ex ipso Archivio extrahi, ac earum exempla intra eandem Camerae aliiisque illius Cameralibus dati, & consignari non possint, ipsiusque Archivi Archivistae, & Ministri, nunc & pro tempore existentes, illi de dicto Archivio, ac omnibus ejus scripturis rationem reddere, & ejus ordinationes, ac mandata, necnon statuta, & decreta, quae per eum pro bono gubernio, & regimine dicti Archivi pro tempore fieri contigerit, observare omnino teneantur.

§. 5. Necnon plenam, & liberam facultatem omnes, & singulas alias scripturas ad Camerae praefatam spectantes, & extra Archivium hujusmodi, in quocumque loco, vel penes quoscumque existentes recuperandi, ac contra quoscumque easdem scripturas indebitè decernentes, ac scientes, & non revelantes, eos à quibus detinentur pro illarum recuperatione, tam in Urbe, quam in omnibus Terris, & locis Sedi Apostolicae mediate, vel immediate subiectis, Civitate nostra Bononiensi etiam comprehensa, summarie, manu regia, & via executiva, telaque iudiciaria omnia, etiam per censuras, & poenas Ecclesiasticas, ac etiam iuxta constitutiones felic. record. Julii II. & Julii III. ac quorumcumque aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum contra dictas scripturas indebitè detinentes, & occultantes, aut scientes, & non revelantes, non tamen privative quoad alios, quibus per dictas constitutiones fuerit huiusmodi facultas tributa, procedendi. Praeterea super praemissis illas facultates, quas praemem. Pius Papa V. etiam praedecessor noster olim pro recuperatione scripturarum Camerae, & Sedis praefatarum bon. mem. Carolo de Grassis Episcopo Montis Flaconensis, & quas Honuphrio Camaiano dictae Camerae Praesidenti dum in humanis agerent, per cedulam Motus proprii sub dat. videlicet 14. Kalend. Septembris, Pontificatus sui anno 3. concesserat.

§. 6. Ac etiam facultatem contra Praelatos, & Clericos possessionem Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum quorumcumque, cum cura, & sine cura, secularium, & quorumvis Ordinum Regularium, absque litterarum Apostolicarum super provisionibus, commendis, concessionibus, & aliis dispositionibus sibi de illis dicta Apostolica auctoritate factis, expeditione, praeterquam vigore Brevis de eorundem possessione nomine dictae Camerae capienda apprehendentes, & in illis se quomodolibet immiscentes, similiter summarie, etiam

Bullarii Magni Tom. II.

via executiva, ac per censuras, & poenas Ecclesiasticas in Julii II. & Julii III. praedecessorum, & aliorum Romanorum Pontificum similiter praedecessorum nostrorum constitutionibus de super editis contentas, & alias iuxta hujusmodi constitutionum tenorem, sine tamen praedictio facultatum ejusdem Camerae generali Praesaurario super fructibus male perceptis concessarum, & competentium, etiam procedendi, auctoritate, & tenore praefatis concedimus.

§. 7. Necnon eidem Commissariatus officio, ut praefertur erecto, pro ejus dote, & illud pro tempore obtinentis sustentatione portionem panis, vini, esculentorum, & aliarum rerum per ipsius Camerae Commissarium generalem pro tempore existentem, dietim ex Palatio Apostolico percipi, & ei praestari solitam, cum ea integritate, qua ipse illam percipiebat, & percipere poterat, necnon omnia, & singula jura, regalia, salaria, redditus, proventus, exemptiones, immunitates, & emolumenta quaecumque, ordinaria, & extraordinaria quomodolibet nuncupata, quae dictus Commissarius pro tempore existens, quocumque titulo, vel causa, ac undecumque, & quomodocumque habere, consequi, lucrari, frui, potiri, percipere consuevit, seu etiam potuit, & debuit, cujuscumque qualitatis, quantitatis, & annui valoris sint, vel fuerint, eidem auctoritate, & tenore etiam perpetuo applicamus, & appropriamus.

§. 8. Ipsumque Commissarium pro tempore existentem in nostrum, & Rom. Pont. pro tempore existentis verum, indubitatum, & non fictum familiarem, & continuum Commensalem, domesticum, ac utriusque Signaturae nostrae Referendarium, auctoritate, & tenore similibus, creamus, & constituimus, ac deputamus, aliorumque nostrorum, & pro tempore existentis Rom. Pont. familiarium, continuorum commensalium, ac Praelatorum domesticorum, & utriusque Signaturae praefatae Referendariorum numero, & consortio favorabiliter aggregamus, ac pro vero, indubitato, & non ficto nostro, & pro tempore existentis Rom. Pont. familiari, continuo Commensali, & Praelato domestico, ac utriusque Signaturae hujusmodi Referendario haberi, & reputari volumus, & mandamus, sibi in quibuscumque impetrationibus, concessionibus, & literis, tam gratiam, quam justitiam concernentibus, & in quibus signaturae hujusmodi Referendariorum utriusque Signaturae hujusmodi gestare, & deferre, ac in utraque signaturae continud intervenire, & assistere, necnon omnibus, & quibuscumque praefata, ac prorsus similibus privilegiis, praeminentiis, indultis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, honoribus, antelationibus, prerogativis, favoribus, concessionibus, & gratiis, tam spiritualibus, quam temporalibus, quibus ceteri familiares, continui Commensales, ac Praelati, & Referendarii praefati, necnon dictae Camerae Clerici, Praesidentes, & alii Camerales, de jure, statuto, consuetudine, vel aliquo speciali privilegio, seu aliis quomodolibet utuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere possunt, & poterunt quomodolibet in futurum, tam in iudicio, quam extra ubicumque locorum, absque ulla prorsus differentia, non ad illorum instar, sed pariformiter, & aequè principaliter, in omnibus, & per omnia, ac si illa officio Commissariatus hujusmodi, illudque pro tempore obtinenti specialiter, & expressè per praesentes concessa fuissent, uti, potiri, & gaudere.

§. 9. Necnon ut quicumque loci Ordinarius, seu utriusque, vel alterius signaturae hujusmodi Referendarius, aut Metropolitanus, vel alterius Cathedralis Ecclesiae Canonicus, seu persona in dignitate Ecclesiastica constituta, ad id per ipsum Commissarium pro tempore existentem eligendus, seu eligenda, quascumque pensiones annuas super quarumvis mensarum Episcopaliu, vel Archiepiscopaliu, seu aliarum Ecclesiarum, necnon Monasteriorum, Prioratuum, dignitatum, aliorumque beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura, & sine cura, secularium, & quorumvis Ordinum Regularium fructibus, redditibus,

A A a 2

Portionem
consuetam
panis, vini,
esculentorum,
& aliarum rerum
per ipsius
Camerae
Commissarium
generalem
pro tempore
existentem,
dietim ex
Palatio
Apostolico
percipi, &
ei praestari
solitam.

Referendarium
utriusque
Signaturae
nostrae,
ipsius
Commissarium
generalem
pro tempore
existentem
in nostrum,
& Rom. Pont.
pro tempore
existentis
verum,
indubitatum,
& non fictum
familiarem,
& continuum
Commensalem,
domesticum,
ac utriusque
Signaturae
nostrae
Referendarium,
auctoritate,
& tenore
similibus,
creamus,
& constituimus,
ac deputamus,
aliorumque
nostrorum,
& pro tempore
existentis
Rom. Pont.
familiarium,
continuorum
commensalium,
ac Praelatorum
domesticorum,
& utriusque
Signaturae
praefatae
Referendariorum
numero, &
consortio
favorabiliter
aggregamus,
ac pro vero,
indubitato,
& non ficto
nostro, &
pro tempore
existentis
Rom. Pont.
familiari,
continuo
Commensali,
& Praelato
domestico,
ac utriusque
Signaturae
hujusmodi
Referendario
haberi, &
reputari
volumus, &
mandamus,
sibi in
quibuscumque
impetrationibus,
concessionibus,
& literis,
tam gratiam,
quam justitiam
concernentibus,
& in quibus
signaturae
hujusmodi
Referendariorum
utriusque
Signaturae
hujusmodi
gestare, &
deferre, ac
in utraque
signaturae
continud
intervenire,
& assistere,
necnon
omnibus,
& quibuscumque
praefata, ac
prorsus
similibus
privilegiis,
praeminentiis,
indultis,
immunitatibus,
libertatibus,
exemptionibus,
honoribus,
antelationibus,
prerogativis,
favoribus,
concessionibus,
& gratiis,
tam spiritualibus,
quam temporalibus,
quibus ceteri
familiares,
continui
Commensales,
ac Praelati,
& Referendarii
praefati,
necnon
dictae
Camerae
Clerici,
Praesidentes,
& alii
Camerales,
de jure,
statuto,
consuetudine,
vel aliquo
speciali
privilegio,
seu aliis
quomodolibet
utuntur,
potiuntur,
& gaudent,
ac uti,
potiri,
& gaudere
possunt, &
poterunt
quomodolibet
in futurum,
tam in
iudicio,
quam
extra
ubicumque
locorum,
absque
ulla
prorsus
differentia,
non ad
illorum
instar,
sed
pariformiter,
& aequè
principaliter,
in omnibus,
& per
omnia, ac
si illa
officio
Commissariatus
hujusmodi,
illudque
pro tempore
obtainenti
specialiter,
& expressè
per praesentes
concessa
fuissent,
uti,
potiri,
& gaudere.

Indultum
circa
pensionibus
tribuitur.

proventibus, iuribus, obventionibus, emolumentis, ac distributionibus quotidianis, seu Marum loco fructus, redditus, proventus, iura, obventiones, emolumenta, & distributiones huiusmodi, eidem Commissario pro tempore existenti Apostolica auctoritate reservatas, & reservatas, usque ad summam quingentorum ducatorum auri de Camera, in dicta Curia, vel extra eam, etiam in mortis articulo, de ipsius Commissarii pro tempore existents expresso consensu cassare, & extinguere, ac postquam cassata, seu cassata fuerint, alias similes pensiones annuas super eisdem fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus, emolumentis, & distributionibus, seu fructus, redditus, proventus, iura, obventiones, & emolumenta huiusmodi, usque ad summam pensionum unius, vel pluribus personis ad id per eum nominandis, & quocumque, quocumque, & qualiacumque beneficia Ecclesiastica obtinentibus, eisdem modo, & forma, ac eum clausulis, decretis, & ordinationibus, quibus ipsi Commissario pro tempore existenti reservata, seu reservata fuerint, etiam absque consensu solvere habentium pensiones, seu obtinentium Ecclesias, Monasteria, Prioratus, dignitates, & alia beneficia huiusmodi, dicta auctoritate reservare, constituere, concedere, & assignare, ac etiam transferre liberè, & licitè valeat: reservationesque, & translationes pensionum, seu fructuum, reddituum, proventuum, iurium, obventionum, & emolumentorum huiusmodi, vigore presentium faciendæ valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant in omnibus, & per omnia, perinde ac si per nos, seu pro tempore existentem Rom. Pont. de consensu solvere habentium pensiones, seu obtinentium Ecclesias, Monasteria, Prioratus, Præposituras, dignitates, & alia beneficia huiusmodi factæ fuissent, auctoritate, & tenore præfatis concedimus, & indulgemus.

Habitum & habitum in Camera: & alibus Cameralibus, visitationibus, usque carcerum, & capella, & consistorii, & aliis officii publicis assignat. Et ad id intercessionis visitationibus carcerum. Signandi facultatem concedit.

§. 10. Insuper statuimus, & ordinamus, quod officium commissariatus huiusmodi pro tempore obtinens in Camera præfata, aliisque adibus Cameralibus, & carcerum visitationibus, habitum per Clericos, Præsidentem, & alios Prælatos Camerales deferri solitum gestare, & in Camera præfata immediatè post ipsum Præsidentem, ac in carcerum visitationibus post Clericum carcerum Præsidentem, in Capella autem Pontificia, & Consistorii publicis, necnon processibus, equitationibus, aliisque adibus, tam publicis, quam privatis in loco Palatii Apostolici Auditoribus, ac dictæ Camere Clericis assignato immediatè post illos sedere, & incedere debeat.

§. 11. Diciturque officium Commissariatus in favorem cuiuscumque personæ, ut præfertur qualificata, quando cumque sibi placuerit resignare, ac resignationis huiusmodi receptio, vel admissio per Roman. Pontif. ex quavis causa denegari, vel differri, neque pro signatura concessionis ejusdem per huiusmodi resignationem vacantis quicquam ultra summam centum florenorum auri de Camera, ab eo cui de illo sic vacante providebitur, exigi possit, quodque literæ Apostolicæ super supplicatione concessionis dicti officii Commissariatus conjiciendæ, etiam in ea de officio Referendariatus huiusmodi nulla esset facta mentio, nihilominus expediantur, tam in Cancellaria præfata, quam per Camera secretam, cum expressione concessionis dicti officii Referendariatus: neque possit, aut debeat per nostrum, & pro tempore existentis Rom. Pont. Datarium, seu quemcumque alium pro signatura huiusmodi supplicationis, licet vim concessionis duorum officiorum, Commissariatus videlicet, & Referendariatus huiusmodi habeat, aliquid ultra id quod superius est expressum, omnino exigi, sed sicut per concessionem Commissariatus venit pariter concessio Referendariatus officiorum huiusmodi, sic per unicam solutionem signaturæ superscriptam sit integrè satisfactum, quasi de unica concessione.

Expeditiones pro Commissario gratis fieri jubet.

§. 12. Ulterius, quod omnes, & singule literæ Apostolicæ sub plumbo, ac etiam in forma Brevis, tam super presentibus, quam aliis quibuscumque gratis, indultis, facultatibus, & concessionibus, tam gratiam, quam iustitiam concernen. per præfatum Commissarium pro tempore existentem, a nobis, & successoribus nostris, ac Sede præfata pro tempore impetratis, seu etiam Motu simili

concessis, omnibus, & singulis Cancellaria, Camera, & Curie præfatarum officio, necnon plumbo, & registro, ac ubilibet gratis, & absque annatarum communium, jocalium, & aliorum quorumcumque iurium, & taxarum solutione, ad instar Clericorum ejusdem Camere expediri, & Rescribendarius ad taxandas literas Apostolicas, cum subscriptione gratis pro persona Commissarii generalis Camere Apostolicæ subscribere, & cum ipse, quam alii Scriptores, Abbreviatores, & Sollicitatores literarum Apostolicarum, necnon Cubicularii, Scutiferi, & quicumque alii dictæ Curie officiales expeditioni literarum huiusmodi pro tempore Præsidentes, & Ministri, etiam in annatis communibus, jocalibus, & aliis iuribus Camere huiusmodi participantibus, eisdem literas personam dicti Commissarii concernentes, sub excommunicationis late sententiæ, ac privationis, & suspensionis suorum officiorum, necnon perceptionis emolumentorum eorundem pensionis per eos ad quos pertinuerit, & qui eas gratis subscribere, vel concedere noluerint, eo ipso incurrendis, absque alio nostro aut successorum nostrorum, & Sedis præfate ulteriori mandato, omnino gratis, & absque aliqua annatarum, jocalium, vel aliorum iurium prædictorum solutione, & exactione, in omnibus, & per omnia usque ad plumbum, & alia necessaria inclusivè, omni contradictione cessante expediri, ac subscribi, & expediri facere, & permittere debeant, & teneantur.

§. 13. Ut autem officium Commissariatus huiusmodi viro idoneo, qui rebus ad illud pertinentibus jugiter incumbat, cuiusque virtus, & industria nobis præcipuè sit cognita, quanto citius concedatur, de dilecti filii magistri Joffredi Lomellini Clerici Januensis V.I.D. & in utraque Signatura nostra Referendarii, ac Prælati nostri domesticus, summa fide, integritate, probitate, & doctrina plurimum in Domino confidentes, ipsumque Joffredum à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis, à jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutum fore censentes, necnon erectionis, & institutionis Commissariatus generalis, ac quorumcumque aliorum officiorum prædictorum, necnon privilegiorum, indultorum, facultatum, exemptionum, immunitatum, & aliarum gratiarum, illis ac eorum singulis concessorum, & inde sequentium quorumcumque tenores, iuriumque regalium, salariorum, taxarum, emolumentorum, portionum panis, & vini, esculentorum, & aliarum rerum per pro tempore existentes Commissarios generales dictæ Camere percipi solitorum, & eis debitorum qualitates, quantitates, denominationes, & veros etiam annuos valores, presentibus pro expressis habentes, Motu simili eidem Joffredo officium Commissariatus huiusmodi à primæva ejus erectione sic vacans, per eum quoad vixerit, ad instar aliorum officiorum Sedis, & Curie prædictarum tenendum, regendum, & gubernandum, cum portione panis, & vini, esculentorum, & aliarum rerum ex dicto Palatio, ut præmittitur, percipi solita, ac aliis annexis, necnon omnibus, & singulis iuribus, jocalibus, regalibus, sportulis, taxis, proventibus, obventionibus, honoribus, emolumentis, privilegiis, exemptionibus, immunitatibus, præeminentiis, antelationibus, prærogativis, jurisdictionibus, favoribus, gratiis, indultis, & facultatibus superscriptis, & quibuscumque aliis Commissariis generalibus dictæ Camere Apostolicæ hucusque concessis, & assignatis, auctoritate, & tenore prædictis concedimus, & assignamus, ipsumque Joffredum ad officium Commissariatus huiusmodi, ejusque liberum exercitium, ac omnia, & singula superscripta, ex nunc recipimus, & admittimus, ac per eos ad quos spectat, & pro tempore spectabit, recipi, & admitti, receptum & admissum, in eis quoad vixerit manuteneri, sibi que de eisdem integrè responderi debere volumus, & mandamus.

§. 14. Decernentes presentes literas nullo unquam tempore de subreptionis, vel obreptionis, seu nullitatis vitio, aut intentionis nostræ, vel alio quovis defectu, etiam ex eo quod interesse forsan habentes ad id vocati non